
 

 

Repertorio generale n.   1200 
 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

      PROVINCIA DI  CHIETI 
 

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 13 maggio  2013  n. 86 
 
 
OGGETTO:  Rinegoziazione condizioni del servizio di tesoreria con B.L.S. S.p.A, ai 

sensi dell’art. 1 del D.L. n. 1/2012, convertito dalla L. n. 27/2012. Atto di 
indirizzo. 
 
 

L’anno duemilatredici il giorno 13 del mese di maggio  alle ore  17,00   nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.  Gianluca COLETTI 

2. Sig.  Valentino DI CARLO 

3. Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 
 
 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ricordato che, a seguito di svolgimento di procedura ristretta ex art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006, con 
determinazione n. 523 del 09.12.2009 del Dirigente del 2° Settore, questo Ente ha aggiudicato il 
servizio di tesoreria comunale, per il quinquennio 2010-2014 alla “B.L.S. S.p.A.”, Banca Popolare 
di Lanciano e Sulmona S.p.A., - Agenzia di Ortona; 
Ricordato, altresì, che a seguito di suddetto affidamento, è stato stipulato in data 11.01.2010 il 
relativo contratto rep. n. ; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 35, comma 13, del D. Legge n. 1/2012, ad oggetto  “Disposizioni 
urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività”, “fermi restando gli 
ordinari rimedi previsti dal codice civile, per effetto delle disposizioni di cui ai commi precedenti, i 
contratti di tesoreria e di cassa degli enti  ed organismi di cui al comma 8 in essere alla data di 
entrata in vigore del presente decreto possono essere rinegoziati in via diretta tra le parti 
originarie, ferma restando la durata inizialmente prevista dai contratti stessi. Se le parti non 
raggiungono l’accordo, gli enti ed organismi hanno diritto di recedere dal contratto”; 
Visto che il predetto Tesoriere, con raccomandata a.r. del 04.01.2013, acquisita al protocollo 
comunale in data 09.0.12013 al n. 20130000682, previa menzione della sopra citata disposizione 
normativa, ha proposto a questo Ente un incontro per la disamina delle mutate condizioni di regime 
di tesoreria (ripristino e più rigido regime di tesoreria unica ex art. 35, commi 8, 9 e 10 del D.L. n. 
1/2012) e, poi, con successiva nota del 13.03.2013, ha avanzato la seguente proposta di 
rinegoziazione delle condizioni economiche in base alle quali potere continuare a svolgere il 
corrente contratto di tesoreria: 

- Aumento dello spread sul tasso passivo applicato sull’utilizzo delle anticipazioni di tesoreria 
(Euribor 3 mesi media mese precedente (div. 365) da 0,50 a 3,75 punti percentuali; 

- Diminuzione dell’importo relativo al contributo annuo a favore dell’Ente da € 60.000,00 ad 
€ 15.000,00; 

Considerato che, alla luce delle intervenute modifiche normative nella materia di che trattasi, è 
obiettivamente sempre più difficile mantenere il servizio di tesoreria comunale alle condizioni delle 
gare precedentemente effettuate; 
Verificato che le condizioni proposte per la rinegoziazione sono eque e compatibili con il mercato 
di settore e che, pertanto, nell’interesse dell’Ente è opportuno accettarle proseguendo il rapporto 
convenzionale sino alla scadenza naturale del contrato (31.12.2014); 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, 
espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, come 
risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile,  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime  

DELIBERA 
 
Per i motivi riportati in premessa, di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Finanziari e 
Risorse Umane di provvedere gestionalmente a quanto necessario per la rinegoziazione delle 
condizioni economiche di svolgimento del vigente contratto di tesoreria, avanzata dal Tesoriere 
comunale “B.L.S. S.p.A” , ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 1/2012, convertito dalla L. n. 27/2012, di 
seguito compendiata: 



 

 

- Aumento dello spread sul tasso passivo applicato sull’utilizzo delle anticipazioni di tesoreria 
(Euribor 3 mesi media mese precedente (div. 365) da 0,50 a 3,75 punti percentuali; 

- Diminuzione dell’importo relativo al contributo annuo a favore dell’Ente da € 60.000,00 ad 
€ 15.000,00; 

di dare atto che il rapporto convenzionale con il predetto tesoriere continuerà sino alla scadenza 
naturale  del contratto e cioè sino al 31.12.2014; 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 14 maggio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 14 maggio 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 
 
 


